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Nr 1839 

av herrar Winberg och Nordgren 
i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 133 angående ändrad regional 
organisation av SJ. 

Kungl. Maj :t har i propositionen 1972 :133 lagt fram förslag till ändrad 
regional organisation av SJ . Även om vissa förändringar har skett 
överensstämmer propositionen såväl i sak som i form i väsentliga delar 
med propositionen 197 l :14 7. l vad gäller sistnämnda proposi tion beslö t 
riksdagen den 16 december 1971 bifalla trafikutskottets hemställan (TU 
1971 :27) att med avslag på propositionen i skrivelse till Kungl. Maj :t 
begära ytterligare utredning och nytt förslag angående regional organisa
tio n av SJ. 

l motionen 197 l :l 524 anförde vi vissa synpunkter i anledning av 
propositionen 197 l :14 7. Dessa gällde i första hand distrikt ens anpassning 
till nu gällande länsgränser, förslaget om Umeådistriktens indragning samt 
driftverkstädernas lokalisering. Vi har icke funnit skäl att i någon mer 
väsen tlig punkt frångå de meningar vi då framförde utan anser oss nu 
böra upprepa dessa. Inte minst på grund av att nu förevarande 

proposition till formen så nära anknyter till 1971 års kan vi i stora delar 
upprepa vad vi anförde i 1971 års motion. 

l vad gä ller distriktsindelningen anförde vi följande: 

Den nuvarande distriktsindelningen utgår från de näringsgeografiska 
sam band och in te rn a transportekonomiska villkor som gällde vid omorga
nisationen 1963. Det finns anledning anta att i viss mån ändrade 
förutsättningar nu föreligger och att en ändring av distriktsinde lningen, så 
att organisationen erhåller färre men större di.strikt , i och för sig skulle 
kunna vara motiverad. 

l SJ :s organisationsförslag görs det gällande att länsgränserna bör 
beaktas i större utsträckning än tidigare vid distriktsindelningen , därför 
att behovet av en samverkan mellan SJ och regionala planeringsorgan har 
blivit större. Departementschefen delar denna mening och understryker 
att den nyligen beslutade länsvisa regionala trafikplaneringen utgör e tt 
sä rskilt skäl för a tt lå ta distriktsgränserna följa länsgränserna. Enligt vår 
mening utgör denna kommande trafikplanering i stället ett skäl till att en 
ändring av organisationen nu icke bör ske. Det finns all anledning att 
först avbida resultatet av trafikplaneringen och därefter ta itu med de 
organisationsförändringar på hela trafikpo lit iska fältet som detta resultat 
kan ge anledning till. 

När det hävdas att länsgränserna är av betydligt stö rre vikt nu än för 
lO å r sedan och att detta torde bli alltmer markerat under de kommande 
åren finns det anledning att påpeka att hela frågan om landets regionala 
indelning sedan åtsk illiga år tillbaka är föremål för utredningar. Det 
förslag som 1967 fram lades av länsindelningsutredningen har visserligen 
inte medfört några åtgärder från statsmakternas sida. Emellertid ingår de t 
i direktiven för den år 1970 tillsa tta länsberedningen att göra en 
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sammanfattning och överarbetning av tidigare utredningar o m länsproble
matiken . l direk tiven fö r länsberedningen sägs a tt bered ningen bl. a. "bör 
ta upp frågan o m lämpliga geografiska arbe tsområden för såväl den 
sekund ärkommunala verksam heten som den decentrali serade sta tliga 
fö rvaltningen. De t ä r visserligen från samordningssynpunkt ö nskvärt att 
dessa arbe tsområd en i s törs ta m öj liga utst räck n ing sammanfalle r. Med 
hänsyn till samhällsuppgifternas olika n a tur kan de t emelle rtid finn as 
anledning at t söka sig fram till e tt differentierat regio na lt mönster med 
samo rdning på o lika nivåer, t. ex. i län och länsblock e ller plane rings
regione r. " 

Mot d enna bakgrund finns det anledning till fö rsiktighe t i strävan
dena a tt anpassa SJ :s regionala indelning till dc nu gällande länsgrä nse rna. 

Även bo rt sett från att länsindelningen kan ko mrna a ll ändras anser vi 
at t behovet a tt följa länsgränserna har ö verbetonats. De näringsgeogra
fiska fö rhållandena och tra fikens st rö mningar bö r även i framt iden 
beaktas liksom lämplighe ten av a tt sammanhängande linje r inte bry ts av 
för trafiken irre levanta länsgränser. 

Dessa i fjol framförda synpunkter vi ll vi ånyo hävda. Vi vill också 

påpeka att det i pro positio nen 1972:111 (bil. l s. 469) angående regional 

utveckling uttalas att länen o fta inte ä r naturliga näringsgeogra fiska 

enhe te r. 
Be trä ffand e distriktsindragningarna u !talade vi: 

De t finns naturligtvis vissa skäl som talar för e tt behållande av samtliga 
de dis trikt som nu fö reslås indragna. Vi anse r dock att dessa med sä rskild 
styrka gör sig gällande be träffande Umeådistri k ten . Indragningen av dessa 
distrikt medför att de nya Luleådistrikten få r en mycke t omfatt ande 
geografisk utsträckning. Av landets cirka l 150 millånga bannä t ko rnmer 
inte mindre än ca 200 mil a tt ligga ino m Luleå distrikten . Det ä r vår 
uppfa ttning att kontakterna mellan SJ å ena sidan samt näringsliv , 
ko mmuner och befolkning å andra sidan kornmer a tt väsentligt fö rsä mras 
i fö rhållande till nuläge t om Umeåd istrikten dras in . E tt sådant 
förfarand e skulle också motve rka de allmänna regionalpolitiska å tgärde r 
fö r bl. a. de nord liga länen varom riksd agen tidigare beslut at. 

Däres t Umeådist rikten tro ts de starka skä l som talar fö r deras 
bevarande skulle ko mrna att indras, anser vi de skä l som talar för deras 
förenande med Sundsvallsdistrik ten ha något stö rre tyngd än de som ta lar 
för Lu leådist rikten . 

l de tt a hänseende innebä r 1972 å rs p roposi tion en fö rbätt ring i 

fö rhållande till 197 1 års efte rsom departementschefen förrslår att vid en 

indragning av Umeådistrikte n - jämte distriktsenhe ter på två andra 

platse r - kommersiella dist rikt senheter t ills vidare skall bibehållas såvä l i 

Umeå som på d e två övriga o rte r dä r indragning föreslås. Med hänsyn till 

dc specie lla omständighete r som vi anser råda fö r Umeådistrikten och 

som vi ovan cite rat ur fö rra årets motio n anse r vi dock fo rtfarande skäl 

fö religga fö r att Umeådist rikten behålls som sä rskilda enheter. Orden 

" tills vidare" ge r också intryck av att de komme rsiella dis triktsenhe te rna 

endast är avsedda att finnas temporärt. 

Om emeller tid Umeåd istrikten skulle komma att ind ras hävda r vi -

liksom fö rra å re t - att dis trikten bör samm anfö ras m ed SJ :s Sundsvall s

distrikt och icke med dess Luelådistrikt. Vi påpekar a tt denna mening 
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öve renslämmer med vad som framförts av SJ och av några remissinstan
ser. 

l vad avse r driftverkstädernas lokalisering anfö rde vi bl. a .: 

Om en ändrad lokalisering av driftverkstäderna skulle vara avsedd alt 
äga rum i framtiden bö r därvid också de lokaliseringpoliti ska effekte rna 
av en sådan ändring för vissa orter observeras. För l. ex. Ange och Vännäs 
kommuner skulle en övernyttning av driftve rkstäderna där få avsevärda 
negativa ko nsekvenser i vad gäller det befolkningsmässiga unde rlage t för 
allmän se rvice. 

Härtill bör p åpekas att trafikutskottets majo ritet i 197 1 års betän
kande anförde att vid SJ :s rationaliseringsarbete regionalpolitis ka syn
punkte r bo rde beaktas och erinrade om de i detta hänseende motions
ledes framförda synpunkte rna beträffande SJ :s organisa tion i Ångeområ
det . Reservanterna i utskottet erinrade om att den nuvarande driftve rk
staden i Ange skulle komma att behållas där och att dess arbetsuppgifter 
kvantitat ivt inte to rde påverkas av alt administrationens centrum förlades 
till Östersund . 

Vi fö rutsä tter att de utta landen be träffande Ange som 197 1 gjo rdes av 
såvä l trafikutsko tte ts majoritet som dess minoritet och som sålunda en 
enhällig riksdag kan anses stå bakom alltjäm t är bärande. Vi finner oss 
därfö r nu kunna avstå från y rkande i denna del. 

l övrigt he mställe r vi med hänvisning till det anfö rda 
A. at t riksdagen som sin mening ger Kungl. Maj :t till känna vad 

i motio nen anfö rt s om princ ipe rna fö r distriktsindelningen 

och 

B. alt riksdagen uttalar i första hand alt Umeådistrikten bö r 
behållas och - om de t ta yrkande icke skulle bifallas - att 
Umeådistrikten fö renas med Sundsvallsdist rikten . 

Stockholm den 17 november 1972 

HÅKA N WINBERG (m) HA NS NORDGREN (m) 

Göteborgs Offsettryckeri AB 72 1898 S Stockholm 1972 


